Дело  № 5-51-105/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

19 марта 2020 года                                                                                    гор. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,
в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении  должностного лица -  /изъято/ Чантурия Ш.Р., /изъято/,  привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

/изъято/  - /изъято/ - Чантурия Ш.Р., привлекается к административной ответственности по ч.1 ст. 15. 6 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/  от 25.02.2020 года Чантурия Ш.Р., являясь  должностным лицом – /изъято/ /изъято/ не исполнил обязанность по  своевременному представлению в налоговой орган налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2019 года, установленной п. 3 ст. 289 главы 25 раздела 8 НК РФ,  чем нарушил ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
В судебное заседание Чантурия Ш.Р., будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте судебного заседания не явился и не уведомил суд об уважительности причины своего отсутствия. В материалах дела имеется телефонограмма( л.д. 21), в соответствии с которой Чантурия Ш.Р., пояснил, что в судебное заседание являться не может, поскольку постоянно находится за пределам г. Керчь, просил рассмотреть дело в его отсутствие, вину в совершении административного правонарушения признал полностью, копию постановления просил направить почтой.
При таких обстоятельствах, суд признает явку лица, привлекаемого к административной ответственности не обязательной; а материалы дела достаточными для его рассмотрения по существу.
Изучив материалы дела в их совокупности, суд пришел к выводу, о том, что действия должностного лица  /изъято/  /изъято/ Чантурия Ш.Р., по  ч.1 ст. 15.6. КоАП РФ, квалифицированы верно, а вина полостью доказана.
В соответствии с частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ, непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объёме или в искажённом виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 этой статьи, влечёт назначение административного наказания.
/изъято/ состоит на налоговом учете в Межрайонной ИФНС №7 по Республике Крым и в силу НК РФ обязано представлять налоговые расчеты и декларации, в установленные законом сроки.
В соответствии с  п. 4,6 ч. 1 статьи 23 НК РФ: 4. Налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах… 6. представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.
Согласно п. 1 ст. 289 НК РФ налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
В п. 3 ст. 289 НК РФ определено, что налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.  Отчетными периодами по налогу на прибыль признаются 1й квартал, полугодие и 9 месяцев календарного года.
 Налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за  6 месяцев 2019 года должна была быть предоставлено /изъято/ не позднее 29.07.2019.
Согласно квитанции о приеме налоговой декларации ( расчета) в электронном виде, налоговая декларация /изъято/  была предоставлена в налоговой орган 15.08.2019 в 16 час. 59 мин., т.е. с нарушением установленного срока ( л.д. 8), что так же подтверждается актом налоговой проверки № /изъято/  от 21.11.2019г. ( л.д. 4-7).
Ответственность за непредставление (несвоевременное) представление налоговых расчетов (деклараций) несут должностные лица юридических лиц.
Согласно ст. 2.4. КоАП РФ, должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Из сведений, представленных в налоговый орган, /изъято/ /изъято/  является Чантурия Ш.Р. ( л.д. 9-14) и в силу должностных обязанностей обязан контролировать сроки подачи в налоговый орган бухгалтерской (финансовой) отчетности. Однако, из-за ненадлежащего контроля срок был пропущен.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Чантурия Ш.Р. /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении  суду не представлено.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность – судом не установлено, к обстоятельствам смягчающим административную ответственность суд относит совершение административного правонарушения впервые, признание вины.
С учетом всех обстоятельств, суд приходит к выводу, что в данном случае следует назначить наказание в виде административного штрафа, исходя из минимальной санкции ч.1 ст. 15.6. КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1; 4.2.; 4.3; ч.1 ст. 15.6; 23.1; 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо, /изъято/  Чантурия Ш.Р., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6. КоАП РФ, и назначить наказание в виде /изъято/ .
Получатель:  /изъято/ Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_17__» __апреля__ 2020 г.